
D.D.G.             -/2023

                  REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del  

12/11/2011 per l'effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli 
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3 ”Modifica del Decreto 
del Presidente della Regione 18/01/2013, n.6 e.s.m.i.;

VISTA la L.R. n.3 del 22/02/2023, con la quale è stato approvato il  Bilancio  
della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023, 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli  
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’Avv.  
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 del 10/02/2023;

VISTO il  D.D.S.  n.  1568  del  19/07/2012,  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  ripristino 
impianti e adeguamento alla normativa vigente dei luoghi di lavoro del 
complesso immobiliare “Villa  Belmonte”  in  Palermo,  del  complessivo 

VLorenti
Font monospazio
1161



importo  di  €  4.185.000,00  di  cui  €  2.097.351,38  per  lavori  a  base 
d'asta, € 87.389,64 per oneri di sicurezza, € 143.166,23 per spese di 
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  in  fase  di 
progettazione  e  €  1.857.092,75  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione,  lavori  affidati  con  procedura  di  cui   all'art.  53 
comma 2 lett. c. del D.Lgs. 163/2006 (appalto integrato);  

VISTO il contratto rep. n. 11233 del 10/12/2014, registrato a Palermo in data 
18/12/2014 al n. 285, per l'affidamento dei suddetti  lavori all’impresa 
COSPIN s.r.l.  con sede in Corso Sicilia,  40 – Catania,  per  l’importo 
complessivo di € 1.886.525,28 cui € 1.799.135,64 per lavori e spese di  
progettazioni al netto del ribasso d’asta del 19,70% ed € 87.389,64 per 
oneri di sicurezza, CUP G72B10000250002, CIG 4469138159; 

VISTO il  D.D.S.  n.  597  del  18/03/2015  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
Economia in data 20/03/2015 al  n.  15,  con il  quale è stato  assunto 
impegno definitivo della somma di € 4.179.905,90 sul cap. 508006 del 
bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2015 per il finanziamento del  
progetto sopra descritto; 

VISTA il D.D.S. n. 1586 del 17/11/2016 con il quale è stato approvato, ai sensi 
dell'art. 53 del D. Lgs. 163/2006, il progetto esecutivo del complessivo 
importo  di  €  4.179.905,11  di  cui  €  2.437.465,41  per  lavori  a  base 
d’asta,  oltre  €  146.019,30  per  oneri  di  sicurezza,  €  192.895,32  per 
spese di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed € 1.403.525,08 per somme a disposizione 
della  Amministrazione,  debitamente  validato  dal  R.U.P.  in  data 
08/11/2016 ai sensi dell'art. 112 del D. Lgs 163/2006 nei termini e con 
le modalità indicate degli artt. 52 e 55 del D.P.R. n. 207/2010 e dallo 
stesso approvato in linea tecnica in pari data ai sensi dell’art. 5 comma 
3 della L.R. n.12/11;  

VISTO l'atto di sottomissione n. 2 del 24/07/2017, registrato a Catania in data 
25/07/2017 al n. 699, redatto a seguito dell'introduzione di ulteriori n. 11 
nuovi  prezzi  nel  progetto  esecutivo  necessari   per  la  buona 
realizzazione  delle  opere  dell'invariato  importo  complessivo  di  € 
2.258.198,97 di cui € 1.957.284,72 per lavori al netto, € 146.019,30 per 
oneri di sicurezza ed € 154.894,94  per spese di progettazione al netto 
del ribasso d'asta;

VISTA la perizia  di assestamento finale del 28/03/2019 redatta dalla D.L., ai  
sensi  dell'art.5,  della  L.R.n.12/11,  del  complessivo  importo  di 
€3.738.523,14 di cui € 2.225.100,80 per lavori al netto, oltre gli oneri  
per la sicurezza pari ad € 146.019,30 per complessivi €2.371.120,10;

 VISTO Il  D.D.S.  n.967  del  07/08/2019,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
Economia in data 09/08/2019, al n.851, con il quale sono stati approvati 
gli  atti  di contabilità finale ed il certificato di collaudo dei citati  lavori, 
demandando il pagamento della rata di saldo all’impresa  esecutrice 
degli stessi, all’acquisizione di regolare fattura, della comunicazione del 
conto corrente dedicato a contratti pubblici ed impegno di tracciabilità 
pagamenti,  ai  sensi  dell'art.3,  della  Legge  n.136/2010,  nonché  del 
D.U.R.C.  debitamente  aggiornato  attestante  la  regolarità  contributiva 
della stessa;

CONSIDERATO che  tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del citato D.D.S. 
n.1586  del  17/11/2016,  sono  state  previste,  tra  gli  incentivi  al 
personale, le competenze tecniche e il lavoro straordinario;    

VISTA la nota prot. n.155752 del 22/10/2020 con la quale il R.U.P. dei lavori 



trasmette  il  prospetto  delle  competenze  tecniche  spettanti  al  Geom. 
Paolo Franzone per un importo lordo di € 425,10 e dello straordinario, 
in applicazione dell'art. 18, della L.R. n. 20/2007, comma 1 bis, lett.b, 
effettuato dal Dott. Francesco Butera, Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione, per un importo lordo di € 1.028,30;

VISTA la delibera di Giunta n. 305 del 17/07/2023,  con la quale si è proceduto al 
riaccertamento al n. 150/2023 cap. 508006, dell’impegno di cui al D.D.S. n. 
597 del 18/03/2015;

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze tecniche per 
l’importo lordo di  € 425,10 in favore del Geom. Paolo Franzone e dello 
straordinario  per  un  importo  lordo  di  €  1.028,30  in  favore  del  Dott. 
Francesco  Butera,  come  da  prospetto  allegato  al  presente 
provvedimento che costituisce parte integrante;

  DECRETA

Art. 1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate  e  trascritte,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  del 
23/11/2011 e s.m.i.,  si dispone la liquidazione ed il  pagamento delle 
competenze  tecniche  per  l’importo  lordo  di  €  425,10  in  favore  del 
Geom. Paolo Franzone e dello straordinario per un importo lordo di € 
1.028,30  in  favore  del  Dott.  Francesco  Butera,  come  da  prospetto 
allegato al presente provvedimento che costituisce parte integrante, per 
i lavori di manutenzione straordinaria, ripristino impianti e adeguamento 
alla normativa vigente dei luoghi di lavoro del complesso immobiliare 
“Villa Belmonte” in Palermo,

Art. 2) Al pagamento come sopra liquidato, per l'importo complessivo lordo di 
€1.453,40  si  provvede  con  l'impegno  n.  150/2023  assunto  sul  cap. 
508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2023,  come 
riaccertato  con  la  delibera  di  Giunta  n.  305  del  17/07/2023  P.D.C.I.  - 
U.2.02.01.09.002. 

Il presente decreto sarà inoltrato alla competente  Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,per la registrazione ai sensi 
dell'art.9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.9,  previa
pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 
agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge  
regionale 07/05/2015 n. 9. 

Palermo lì 

   Il Dirigente Generale
        (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

VLorenti
Font monospazio
12.12.2023


		2023-12-12T11:30:01+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




